

Số: /KH-SVHTTDL

Hà Nam, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Phát động Cuộc thi sáng tác tranh cổ động tuyên truyền chào mừng Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Hà Nam lần thứ XXI nhiệm kỳ 2025 – 2030, Kỷ niệm 135 năm Ngày thành lập tỉnh Hà Nam (20/10/1890 – 20/10/2025)

Thực hiện Chương trình công tác năm 2024, hướng tới kỷ niệm các ngày lễ lớn, chào mừng các sự kiện chính trị năm 2025, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Hà Nam xây dựng kế hoạch phát động Cuộc thi sáng tác tranh cổ động tuyên truyền chào mừng Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Hà Nam lần thứ XXI nhiệm kỳ 2025 – 2030, Kỷ niệm 135 năm Ngày thành lập tỉnh Hà Nam (20/10/1890 – 20/10/2025) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tiếp tục triển khai và thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, cụ thể hóa chỉ đạo của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Tỉnh ủy, UBND tỉnh Hà Nam về đẩy mạnh tuyên truyền xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng phát triển bền vững đất nước, tuyên truyền chào mừng các sự kiện chính trị, kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh Hà Nam.

- Thông qua Cuộc thi nhằm tuyển chọn được bộ tranh có chất lượng nghệ thuật tốt, đảm bảo nội dung của chủ đề để sử dụng làm triển lãm, tuyên truyền cổ động trực quan chào mừng Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Hà Nam lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2025-2030, Kỷ niệm 135 năm Ngày thành lập tỉnh Hà Nam (20/10/1890 – 20/10/2025), tạo sức hấp dẫn, sự quan tâm của Nhân dân, góp phần cổ vũ toàn Đảng, toàn dân, toàn quân Hà Nam thi đua lao động, học tập, phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh trật tự; tổ chức thành công Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Hà Nam lần thứ XXI hoàn thành các mục tiêu chính trị, Nghị quyết Đại hội đã đề ra. Từ đó nâng cao vai trò năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng đối với sự nghiệp xây dựng và phát triển, bảo vệ đất nước trong tình hình mới.

- Thể hiện cụ thể và rõ nét những thành tựu kinh tế - văn hóa - xã hội của tỉnh trong công cuộc xây dựng và phát triển đất nước bằng ngôn ngữ tranh cổ động. Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, đồng sức, đồng lòng của Nhân dân tỉnh Hà Nam đối với Đảng, Nhà nước, chế độ xã hội chủ nghĩa, tiếp tục đổi mới mạnh mẽ,

toàn diện, phát huy sức mạnh đại đoàn kết dân tộc để xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh, xây dựng Hà Nam ngày càng giàu đẹp, phồn vinh.

- Tạo điều kiện cho các họa sĩ chuyên nghiệp, họa sỹ không chuyên trong và ngoài tỉnh tham gia sáng tác thể hiện tài năng, góp phần làm phong phú thêm nguồn tranh cổ động.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi được tổ chức phải đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, khoa học, khách quan, theo đúng thể lệ cuộc thi, thu hút đông đảo các tập thể, cá nhân tham gia và tập hợp được nhiều tranh cổ động có giá trị cao về nội dung và nghệ thuật, phục vụ cho công tác tuyên truyền, cổ động trực quan.

- Cuộc thi phải được phát động rộng rãi trên phạm vi toàn quốc.

II. NỘI DUNG, CHỦ ĐỀ

1. Nội dung:

- Nêu bật ý nghĩa, tầm quan trọng, mục tiêu, nhiệm vụ của Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Hà Nam. Những thành tựu trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị... của đất nước, của địa phương.

- Khuyến khích gương các phong trào thi đua, những mô hình hay, cách làm sáng tạo và điển hình, nhân tố mới trên các lĩnh vực trong đời sống xã hội, nhất là trong việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ” và Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Biểu dương gương những nhân tố mới, điển hình tiên tiến của các tổ chức đảng và đảng viên trên tất cả các lĩnh vực, những điển hình trong cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, phương hướng đổi mới phương thức lãnh đạo, nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của các tổ chức đảng trong thời gian tới.

- Phê phán, bác bỏ các quan điểm sai trái của các thế lực thù địch xuyên tạc, phủ nhận cương lĩnh, đường lối, nhân sự của Đại hội, phê phán tư tưởng bè phái, cục bộ gây mất đoàn kết nội bộ, thái độ thờ ơ, thiếu trách nhiệm, thiếu ý thức xây dựng Đảng.. để đảm bảo Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Hà Nam lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2025-2030 thành công tốt đẹp.

2. Chủ đề:

- Chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV.

- Chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Hà Nam lần thứ XXI nhiệm kỳ 2025 - 2030

- Kỷ niệm 135 năm Ngày thành lập tỉnh Hà Nam (20/10/1890 – 20/10/2025)
- Thành tựu trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa - xã hội, an ninh quốc phòng của tỉnh Hà Nam.

III. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

Các họa sỹ chuyên nghiệp và không chuyên, sinh viên các trường Đại học, Cao đẳng Mỹ thuật, Văn hóa nghệ thuật trong và ngoài tỉnh.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM NHẬN TRANH DỰ THI

1. Thời gian:

- Thời gian tổ chức phát động cuộc thi: Dự kiến tháng 7/2024
- Thời gian nhận tranh dự thi: Từ ngày ra thông báo đến hết ngày 31/12/2024.
- Tổng kết và trao giải: Thời gian và địa điểm cụ thể sẽ thông báo sau

2. Địa điểm nhận tranh dự thi:

Ngoài bì thư ghi rõ: "*Dự thi tranh cổ động tỉnh Hà Nam năm 2024*" gửi về **Phòng Tuyên truyền cổ động - Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh Hà Nam** (Đường Trần Phú, phường Quang Trung, TP. Phủ Lý, tỉnh Hà Nam).

Điện thoại liên hệ:

Đ/c Phạm Văn Hòa – TP Tuyên truyền cổ động: 0917.897.076

Đ/c Nguyễn Thị Mỹ Dung 0912.147.485.

V. KINH PHÍ, CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Các đơn vị, cá nhân tham gia Cuộc thi tự lo kinh phí sáng tác tranh, ăn, ở, phương tiện đi lại và các chi phí khác.
2. Kinh phí tổ chức Cuộc thi và khen thưởng lấy từ nguồn kinh phí hoạt động sự nghiệp của Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh Hà Nam năm 2024.
3. Cơ cấu giải thưởng: Căn cứ kết quả đánh giá của Ban Giám khảo, Ban Tổ chức sẽ trao các giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến Khích (*Có Giấy chứng nhận kèm theo tiền thưởng*) cho các tác phẩm đạt giải.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh chủ trì triển khai thực hiện kế hoạch. Mời các họa sỹ chuyên nghiệp và không chuyên nghiệp, sinh viên các trường Đại học, Cao đẳng Mỹ thuật, Văn hóa nghệ thuật trong và ngoài tỉnh tham gia Cuộc thi.
2. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở phối hợp với Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh triển khai tổ chức tốt các nội dung của Cuộc thi.
3. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị, cá nhân tham gia Cuộc thi bám sát nội dung kế hoạch, thể lệ cuộc thi để sáng tác tranh cổ động tuyên truyền tham dự Cuộc thi đúng chủ đề, đảm bảo chất lượng, hiệu quả tuyên truyền cao.

Trên đây là Kế hoạch phát động cuộc thi sáng tác tranh cổ động tuyên truyền chào mừng Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Hà Nam lần thứ XXI nhiệm kỳ 2025 – 2030, kỷ niệm 135 năm Ngày thành lập tỉnh Hà Nam (20/10/1890 – 20/10/2025), Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Hà Nam trân trọng đề nghị Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Hà Nam quan tâm phối hợp chỉ đạo; Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện; rất mong nhận được sự hưởng ứng tham gia của các họa sĩ chuyên và không chuyên, sự phối hợp của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa, Thể thao, Trung tâm Văn hóa, Trung tâm Văn hóa Thông tin triển lãm.. , Hội Văn học Nghệ thuật các tỉnh, thành phố, các Trường Đại học, Cao đẳng Mỹ thuật trong cả nước để Cuộc thi sáng tác tranh tuyên truyền cổ động với các chủ đề trên đạt kết quả tốt đẹp./.

Mọi chi tiết xin liên hệ: Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh Hà Nam

(Đường Trần Phú - P. Quang Trung - TP. Phủ Lý- tỉnh Hà Nam)

Đ/c Nguyễn Văn Ngân – Giám đốc: 0915 155 159.

Đ/c Phạm Văn Hòa - TP Tuyên truyền cổ động: 0917 897 076

Nơi nhận:

- Cục VHCS – Bộ VHTTDL;
- UBND tỉnh;
- BTG Tỉnh uỷ;
- Sở VHTT&DL, Sở VHTT các tỉnh, thành phố;
- Hội VHNT các tỉnh, thành phố;
- TTVH, Trung tâm TTTL các tỉnh, thành phố;
- Các trường Đại học, Cao đẳng mỹ thuật;
- Phòng VHTT, Trung tâm VHTTTT các huyện, thị xã, TP;
- Các họa sĩ chuyên nghiệp và không chuyên, sinh viên các Trường Đại học, Cao đẳng trong và ngoài tỉnh;
- Lưu: VT, TTVHNT.

(để b/c)

GIÁM ĐỐC

Mai Thành Chung